
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32849 29Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 001/2015, 
resolvo: 1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 001/2015 
para a empresa: DISTRIBUIDORA VEICULAR LTDA, CNPJ Nº 
07.262.218/0001-63. - Belém - PA, 16 de março de 2015.- 
NAHUM FERNADES DA SILVA - Cel QOBM Comandante Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo 807379

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 004/2015, 
resolvo: 1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 004/2015 
para a empresa: NORSKPAR COMERCIAL LTDA - ME CNPJ- 
07.869.224/0001-83. Belém - PA, 16 de Março de 2015. NAHUM 
FERNADES DA SILVA - Cel QOBM Comandante Geral do CBMPA 
e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo 807390

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 194 /2015
Prazo para aplicação e para prestação de contas: 30 (trinta) dias
Nome do Servidor: Wagner Alípio Espírito Santo da Silva
Cargo do Servidor: CAP QOBM
Matrícula: 5824079 -1
Programa de Trabalho: 06 122.1297.4534
Natureza da Despesa : 339030 / 339036
Fonte do Recurso: 0101000000 Valor: 2.000,00
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 807383

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA

Resumo de PORTARIA Nº 188 de 13 de março de 2015.
TEN BM RENATA DE AVIZ BATISTA, SGT BM ORLANDO PEREIRA 
DA SILVA, SD BM VALDIR DE SOUSA PACHECO, SD BM DIEGO 
JUNIOR GONÇALVES DA CUNHA e SD BM HEBERTON DA COSTA 
BERNARDO, 03 (três) DIÁRIAs, para cada, Origem: Belém. 
Destino: Ponta de Pedras no Marajó - PA. Período: 14 a 17 de 
fevereiro de 2015, Objetivo: a fi m de atuarem no serviço de 
prevenção durante a Operação Carnaval2015.

Nahum Fernandes Da Silva- CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo 807213

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 185 DE 11 DE MARÇO DE 2015.
Conceder 02 (duas) DIÁRIAs completas aos militares 
conforme Planilha anexa ao processo. No valor total de R$ 
660,00(seiscentos e sessenta reais), por estarem se deslocando 
ao município de Tucuruí/PA, no período de 11 a 13/03/2015, a 
fi m de acompanharem as ações de prevenção e preparação aos 
agentes municipais de Defesa Civil no referido município.

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
Protocolo 807309

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 001/2015-DGPC de 16 de 
março de 2015
CONSIDERANDO    a Instrução Normativa nº 001/2000 - GAB/
DGPC, que estabelece prazos para a conservação e desfazimento 
de documentos constatantes no acervo do Arquivo Central da 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO       que a Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU) 
em seu art. 229 estabelece que    o Processo Administrativo 
Disciplinar poderá ser revisto a qualquer tempo;
CONSIDERANDO       a solicitação da Corregedoria Geral para 
revisão da referida Instrução Normativa no que tange aos 
prazos para desfazimento de Processos Disciplinares, Apurações 
Administrativas e Inquéritos Policiais;
R E S O L V E:
Art. 1º - Revogar os incisos X e XI do artigo 5º e o artigo 7º da 
Instrução Normativa nº 001/2000-GAB/DGPC, de 19/01/2000.
Art. 2º - Determinar que os autos de Inquérito Policial (fl agrante 
ou portaria), Apuração Administrativa Interna e Processo 
Administrativo para efeito de seguro sejam conservados por um 
período de 10 (dez) anos.
Art. 3º - Os autos de Processo Administrativo Disciplinar deverão 
ser conservados por prazo indeterminado.
Art. 4º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de março de 2015.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 807249

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 051/15 DE 13 DE MARÇO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidora LUCIANA CRISTINA COELHO DE MELO, 
Perito Criminal, matricula nº 5847222/1, como fi scal de contrato 
nº 008/2015 - CPL/CPC-RC celebrado com a empresa   LOTUS 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA com o objetivo 
o fornecimento, sob demanda de materiais de cromatografi a, 
padrões analiticos ,material para laboratório de DNA e material 
químicos para atender as necessidades  deste Centro de Perícias 
Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
março de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 807307

PORTARIA N° 052/15 DE 16 DE MARÇO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVEA, Gerente 
do Núcleo de Almoxarifado, matricula nº 5888117/3, como fi scal 
de contrato nº 010/2015 - CPL/CPC-RC celebrado com a empresa  
P.F.L COMÉRCIO  LTDA-ME com o objetivo o fornecimento de 
materiais de expediente, para atender as necessidades  deste 
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
março de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 807308

PORTARIA N° 053/15 DE 16 DE MARÇO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidora RISE FONSECA DE LIMA MALATO, 
Coordenadora de administração, matricula nº 5850924/3, como 
fi scal de contrato nº 006/2015 - CPL/CPC-RC celebrado com 
a empresa  MAPFRE VIDA S/A com o objetivo a contratação 
de serviço de seguro coletivo contra acidentes pessoais, para 
atender as necessidades  deste Centro de Perícias Cientifi cas 
Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
março de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 807310

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 006/2015 - CPC
Objeto: Aquisição de materiais para a manutenção predial 
para o atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves.
Entrega do Edital: Junto aos sites www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br. (UASG: 925453)
Abertura: Dia 31 de março de 2015 às 09h00min (horário de 
Brasília) Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br.
Orçamento: PTRES: 854534 - Operacionalização das ações 
administrativas; 852642 - Implementação das ações das Unidades 
Regionais de Perícia Científi ca. NATUREZA DE DESPESA: 339030 
- Material de Consumo. FONTE: 0101 - Recursos Ordinários.
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior.
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 807280

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Processo: 2015/86436
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 086/2014 - 
SEGUP/PA.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2015/86436, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico n º 086/2014 - 
SEGUP/PA, que teve por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA  A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS E GERENCIAMENTO DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES, para os Órgãos e Entidades do Sistema Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do 
Pará, considerando os termos do Parecer Jurídico n° 061/2015 - 
PROJUR, RESOLVE:
I - Determinar a contratação da empresa C P COMÉRCIO 
E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - ME (CNPJ/MF nº 
83.347.096/0001-96) no valor estimado de R$ 448.220,00 
(Quatrocentos e quarenta e oito mil duzentos e vinte reais) para 
a prestação de serviços e reposição de peças para as viaturas 
desta autarquia estadual;
II - Encaminhar os autos à apreciação do controle interno, e 
no caso de conformidade, determinar à Comissão Permanente 
de Licitação a adoção dos procedimentos necessários para a 
elaboração do instrumento contratual nos termos do edital desta 
licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 17 de Março de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 807608


